
	 第168号	 〔職別 国保だより〕	 令和７年１月１日（2）

謹賀新年

� 理事長　信　𠮷　秀　起

新年あけましておめでとうございます。
組合員の皆様におかれましては、健康で健やかな新年をお迎えのこととお慶び申し上げま
す。私、令和 5年 8月に、理事長を拝命して一年半が過ぎました。
理事長就任二か月後の 10 月に、組合存続上やむを得ず保険料の改定をさせていただきま
した。組合員の皆様には保険料値上げで多大なご負担をかけ、組合員の減少を招いたこと
は、痛恨の極みであります。しかしながら、昨年度は、14年間続いた単年度赤字から脱却す
ることができ、単年度黒字決算となりました。令和 6年 4月から、急激な保険料の改定の激
変緩和措置として、18歳以下の若年層家族の保険料免除措置を開始し、脱退者の食い止めを
図った中でも、何とか今のところ、単年度黒字で行けそうだという報告を受けております。
令和 6年 12 月 2 日から新規の被保険者証の発行を廃止し「マイナ保険証」に一本化され
ました。発行済み保険証が最大一年間有効であることの広報、マイナ保険証をお持ちでな
い方について資格確認書を申請によらずに発行すること等、組合員の皆様方にご迷惑をお
かけしないよう組合組織を挙げて取り組んでまいります。「マイナ保険証」へのスムーズな
移行を図り、組合員の方々の自己負担の軽減や疾病履歴の自己管理を図ることなど組合員
の方々の利益となるように努めてまいります。
昨年、愛知・神奈川・静岡・新潟と当組合で構成しております「建設国保五府県協議会」
が、50 周年の節目の年を迎えることができました。建設国保組合の情報交換の場として、
又、建設国保組合の持つ共通の課題の解消に向けた話し合いの場として、貴重な協議会であ
り、先人の方々のご努力・ご配慮に、敬意を表するものでありますとともに、更なる発展
を祈念してやみません。
保健事業はもとより、建設国保組合に特化した健康寿命の延伸を図る事業を積極的に行
い、「この組合の組合員は、いくつになっても健康で・元気いっぱいで、長生きな人が多いな
あ。」と言われるような国保組合を目指して、精一杯努力してまいりますので、組合員の皆様
のご協力を心からお願い申し上げまして、私の新年のご挨拶とさせていただきます。

	

謹
賀
新
年

理
事
長	

信
　
𠮷
　
秀
　
起

副
理
事
長	

西
　
村
　
義
　
宜

　
〃	

田
　
中
　
正
　
明

コ
ン
プ
ラ
イ
ア
ン
ス

担
当
理
事

	

山
　
中
　
祥
　
悟

専
務
理
事	

藤
　
原
　
孝
　
之

理
　
　
事	

中
　
野
　
秀
　
治

　
〃	

小
　
河
　
正
　
行

　
〃	

余
　
座
　
正
　
剛

　
〃	

宮
　
井
　
龍
　
三

　
〃	

本
　
城
　
　
　
均

　
〃	

西
　
田
　
稔
　
夫

　
〃	

赤
　
﨑
　
弘
　
明

　
〃	

野
　
中
　
和
　
郎

　
〃	

足
　
立
　
孝
　
之

　
〃	

澤
　
田
　
明
　
広

　
〃	

堀
　
川
　
清
　
忠

　
〃	

由
　
村
　
知
　
行

　
〃	

白
　
石
　
典
　
正

　
〃	

松
　
枝
　
尚
　
哉

　
〃	

中
　
村
　
幸
　
弘

相
談
役	

上
　
野
　
浩
　
也

監
　
　
事	

高
　
橋
　
　
　
望

　
〃	

綾
　
本
　
泰
　
雄

　
〃	

金
　
田
　
俊
　
彦


